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Межрайонная ИФНС №16 по Самарской области сообщает, об 

обязанности представления в налоговые органы Уведомлений об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 

страховых взносов по налогу на имущество организаций (далее – 

Уведомления по НИО). С 1 января 2024 года налогоплательщик, 

плательщик сборов, плательщик страховых взносов, налоговый агент и 

иные лица оплачивают налоги путем перечисления денежных средств в 

качестве единого налогового платежа согласно пункту 1 статьи 45 

Кодекса.  

В соответствии с п. 9 ст. 58 Налогового Кодекса Уведомлений по 

НИО подается в налоговый орган в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной 

квалифицированной электронной подписи либо через личный кабинет 

налогоплательщика. 

Форма и формат Уведомления по КНД 1110355 об исчисленных 

суммах налогов утверждена Приказом ФНС России №ЕД-7-8/1047@ от 

02.11.2022 года. 

Срок представления Уведомления (в соответствии с п. 7 ст. 6.1 

Налогового кодекса РФ): 

Налоговый период 2023 год – 26.02.2024. (только в отношении объектов, 

по которым налоговая база определяется как кадастровая стоимость). 

1 квартал 2024 год – 25.04.2024; 

2 квартал 2024 год - 25.07.2024; 

3 квартал 2024 год – 25.10.2024;  

В одном Уведомлении можно указать несколько периодов и 

несколько налогов (налог на имущество организаций, земельный и 

транспортный налог). 

С 01.01.2024 ступает в силу Приказа министерства имущественных 

отношений Самарской области от 27 октября 2023 г. N 2296 "Об 

утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, 

помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, 

машино-мест на территории Самарской области" (далее – Приказ).  

Начиная с уплаты авансового платежа за 1 кв. 2024 года применяется 

новая кадастровая стоимость зданий, помещений, сооружений, объектов 

незавершенного строительства, машино-мест на территории Самарской 

области утвержденная вышеуказанным Приказом. 


